Vt haec illustrentur magis, tenendum est (1.) esse sua mor-  
borum talismodi semina, seminaria & quasi ouaria, in primis ma-  
lignorum, & inter hos maxime pestis, siue aliunde illata, quod  
de peste quasi absolute, de aliis secundum quid verum est; siue  
concepta & fabricata in corpore. Patet hoc, quod sint sui multi-  
plicativa, cum aliis communicentur, radices & somitem habeant  
in putredine & corruptione humorum, & quae alia adduci pos-  
sunt argumenta plura. Adeoque consequenter opus est, yt,  
qui curare eisdem feliciter velit, haec potissimum sibi habeat  
commendata.

(2.) Imperi ab his archeum, seu calorem natuum, spiri-  
tum vitalem, qui nisi roboretur, exterminando & excludendo  
fermento morbifico est insufficiens. Debilitatur hic revera, li-  
cer efferto calore id minus compareat; quin ipsi agri saepe non  
credant se aggratate; per aliquot dies circumambulantes, den-  
tibus si tollens ubergohen habenitis zu bedeuten; sed hinc derum  
magno suo malo id experiuntur. Maxime vero in maligniori-  
bus id videoas, vbi simul & semel decollant vires, summeque pro-  
stratae visuntur, ita vt saepe de nullo alio conquerantur, quam  
sola lassitudine, sie wüsten nur matt / peccimo tunc degentes in  
statu.

(3.) Esse in sanguine illa semina & fermenta heteroge-  
nea, peregrina, non desidia, sed summe actua, seu sanguini seu  
sero

sero magis inhærent, quod vel bubonum, & carbunculorum vno exemplo clarum esse potest. Sin mature secludantur, brevi pacatos reddi excitatos fluctus microcosmicos, idque per sudorem, ipsius naturæ inclinatione & optima via, quæ a centro ad circumferentiam has fortes sequestrat, ac ab iisdem se liberat.

Hæc si vera sunt, vt i sunt verissima, patere potest, qualia sint hæc ipsa bezoardica & quomodo agant, actiuiora potissimum recensita & volatilia, tum καὶ ἄρτιν, tum καὶ γέων.

Καὶ ἄρτιν dicimus (α) non sola esse bezoardica & unice, qua animata verminosam putredinem ressiciunt. Notum est per Kircheri, Langii, Hauptmanni hypotheses, statuere quosdam pestis venenum consistere in animato seminio, aerem repletum esse vermiculis tunc temporis plurimis, qui illati & hausti M. S. destruant, & Φανόπλα omnia illa producant. Quin, vt taceamus omnes adeo morbos & mortem ipsam duos illos posteriores pro animatis habere, repertos esse in cadaveribus peste defunctorum, cultro audaciori subiectorum, vermes copiosos in ventriculo. Hinc rentur vim illam omnem bezoardicorum adscribendam vni soli huic cause, quod verribus & verminosæ putredini aduersentur.

Verum vtut non negandum sit, posse animata seminia & in aere & in corpore reperiri, imo in quibusdam reperta esse actu; posse item a verribus symptomata enormia excitari, quin ipsa hæc bezoardica esse simul anthelmintica; exinde tamen concludere non licet, quod volunt, pestem & febres malignas unice ab animata putredine esse oriandas. Neque enim (1.) phænomena comitantia tam diuersi generis ex hac hypothesi possunt derivari, non bubones, v. g. non carbunculi, præcipua pestis signacula; Vis illa corrosiva, fermentativa, vaporosa grauior est, quam vt possit per verminosam putredinem explicari firmiter. (2.) Quia ipsa illa animata putredo non tam producens est, quam productum, vbi enim putredo, ibi facile vermes generantur, adeoque posito illos dari & reperiri in his subiectis, quod tamen vniuersaliter verum non est; potior tamen ratio haben-

da erit cacochemia tanquam causa, quam eiusdem effectus.  
 (3.) Non sunt propositiones conuertibiles: quæcunque sunt  
 bezoardica, illa sunt anthelmintica, & vice versa: omnia ant.  
 helmintica sunt bezoardica, utraque enim latius patent, exem-  
 plo sit dulcis, absinthii, purgantium, corallinæ, tanaci. (4.)  
 Neque etiam omne seminium verminosum esse oportet. Hinc  
 hypothesis hæc illustrare quidem potest bezoardicorum vim  
 agendi, & tanquam effectus specialis considerati, non vero ab-  
 solute & vniuersaliter locum habet, præcipue cum hoc ipso pa-  
 eto dubiis non fiat satis, nec exhaustatur malignitatis & vene-  
 ni vis. Vnde nisi vterius in principia prima entis venenosí  
 inquiramus, paulo minus est hoc ipsum, quam ignorantiae  
 asylum.

(β) *Non sola esse bezoardica & unice, que viriditatem per-  
 petuum feruant.* Sunt ex recentioribus, qui remedia pestis ge-  
 nuina in his queritant, omnia vero alia cariei obnoxia, ut an-  
 gelicam, zedoariam, earlinam, & alia natici esse habenda contem-  
 dunt; Iuniperum contra ea, laurum & alia generosissima & ve-  
 ra largiri præsidia. Sed nec ipsa hæc propositio verificari pos-  
 terit, omnia perpetuo virentia esse pestis remedia, ita ut vni-  
 versaliter concludat. Ut argumentum topicum & particulari-  
 ter valet, non vniuersaliter. Si enim inquiramus in causas  
 viroris perpetui, vel sulphuri ille est adscribendus, vel sali vo-  
 latili, utriusque minori respectiue aquæ, tanquam principii conge-  
 lascentis, proportione pollenti. Iam vero propter quod vnum  
 quodque est tale, illud magis est tale. Ast propter sal & sul-  
 phur perpetuo virent. E. hæc ipsa sal & sulphur balsamica ma-  
 gis attendenda, quam effectus, viror solus. Neque, si exem-  
 pta attendamus, id ipsum succedit & firmo stat talo. Non  
 enim sabina, cedrus, abies, cupressus, pinus, præbent bezoardi-  
 ca, nisi quatenus resinositate sua ignem, aeris purgatorium,  
 alunt; non cochlearia, nasturtium aquaticum, & hypernum,  
 lepidium, aliaque virentia semper. Adeoque licet verum sit,  
 utraque hæc posse tutari corpus a putredine; quamuis conce-  
 damus virorem esse signaturam quandam & characterem ex-  
 ternum,

ternum, testantem de virtute interna; ipsa tamen hæc ratio non sufficit, quin plus ultra progredi satius sit, & hæc penitus inquirere.

(γ) *Non sola esse bezoardica ḡiata & Φata.* Fuere haec tenus alii quidam, qui ponentes pestem in metallica arsenicali confistere malitia, imo falsum illud quoque, in locis mineralibus, vbi effodiuntur opes irritamenta malorum, pestem griffari magis & frequentius; non sufficere vila aliqua autumant bezoardica alia, quam sola metallica. Quam lubricum vero hoc sit assertum, facile ex dictis & dicendis mox patet, & posito, veram esse hypothesis; ipsa tamen ḡiata & Φata non eo modo arsenicale virus corrigerere norunt, vt actuali igne commixta in magnete arsenicali illud domant, & figunt.

Kat. δέν vero displodunt & excludunt, quod diximus, peregrinum illatum sanguini, quatenus sulphur & sal volatile sanguinis vigorant, idque in motum citant, exfuscent calorem, circulationemque sanguinis & lymphæ promouent, sciam vero omnem nocentissimam impediunt. Hinc bubones in peste quidem boni sunt, sed incomplete, quia visi sunt, per sola bezoardica insensibiliter quoque discussi. Vna vero, si viscosius fuerit seminium, dissipant & annihilant; si vaporosum, poros cerebri resestant & in halitus id ipsum resoluunt; si fermentarium, despumando ad extima ὀργασμού vertunt; si corrosuum & viscosum, ut pestis, affigi id non patiuntur mature propinata, sed dissipant & excludunt, idque omne obstetricante & adiuto in primis calore. Ast quando vis corrosiva vel fixa est nimis, ut in arsenico, ξιοῦτο, vel in peste iam fixata, infixa partibus intimius, minus possunt, minus profundunt.

Principue ergo conueniunt in omnibus malignioribus, vbi penitior putredo, sciam maior, seminium efficacius, & speciatim etiam in morsibus tarantulæ, viperæ, araneæ, canis rabidi, &c. Punctus studiosus ab aranea in collo, breui conualuit, solo ysu sudoriferi ex theriaca,

## LIBRI II. SECTIO II. CAPUT III.

De

*Bezoardicis secundi & tertii  
generis.*

**V**T vero primum in hisce morbis est exclusio fermenti peregrini maligni, id quod nisi mature fiat, necessum est alia vna consequi non minus periculosa, quæ omnia cessare oportet, facta illa exclusione, & demto, quod fermentationem peregrinam inferre queat; ita effectus porro consequentes quæ respiciunt, bezoardicorum titulo merito quoque veniunt.

Adeoque II. talia sunt resolutionem nimiam impeditia; non neglecto penitus priori. Respiciunt scil. hæc productum primum malignitatis, quatenus ex ordine dimouetur sanguis & serum, seu resolutur. Primum nempe genus bezoardicorum respicit quasi sanguinem & serum simul; alterum hoc elementum alterum, nempe sanguinem, particulas sulphureas & salinam seorsim, quatenus sulphureas has particulas & volatiles salinas nimis efferatas obtundunt, eneruant & alterant. Alias enim necessario vincula destruunt & sulphur nimis rarefit.